
Abstrakt

Smlouvy uzavírané na dálku (tzv. distanční smlouvy) jsou jedním ze dvou typů 

spotřebitelských smluv výslovně upravených občanským zákoníkem (druhým typem jsou 

smlouvy sjednávané mimo provozovnu, tzv. podomní obchody).

Spotřebitelské smlouvy nejsou novým smluvním typem, jedná se pouze o speciální 

pojmenování klasických smluv (např. o koupi, o dílo), pro něž je charakteristické, že jsou 

uzavírány mezi spotřebitelem a dodavatelem. Pro účely spotřebitelských smluv je 

dodavatelem osoba jednající v rámci své obchodní nebo podnikatelské činnosti, naproti tomu 

spotřebitelem se rozumí osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci obchodní 

nebo podnikatelské činnosti.

Právě potřeba chránit ve zvýšené míře spotřebitele, jakožto slabší stranu smluvního 

vztahu, vedla k zařazení dosud neznámého institutu spotřebitelských smluv do právní úpravy. 

To bylo realizováno zákonem č. 367/2000 Sb., jehož prostřednictvím se do našeho právního 

řádu promítly 3 směrnice ES, a to směrnice Rady 93/13/EHS o nepřiměřených podmínkách ve 

spotřebitelských smlouvách, směrnice Rady 85/577/EHS o ochraně spotřebitele v případě 

smluv uzavřených mimo obchodní prostory a směrnice Evropského parlamentu a Rady 

97/7/ES o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených na dálku.

Distančními smlouvami jsou spotřebitelské smlouvy, které jsou uzavřeny pomocí 

prostředků komunikace na dálku, tedy bez současné fyzické přítomnosti stran. Na dálku musí 

být nejen uzavřena samotná smlouva, ale rovněž tímto způsobem musí proběhnout celý 

proces předcházející jejímu uzavření. To znamená, že smluvní strany po celou dobu nepřijdou 

do osobního kontaktu (v opačném případě by se nejednalo o distanční smlouvu).

Pro distanční smlouvy jsou oproti klasickým smlouvám typické určité zvláštnosti, jež 

vznikly právě s ohledem na potřebu více chránit spotřebitele. Jedná se především o 

informační povinnost dodavatele, a dále o právo spotřebitele odstoupit v určité lhůtě od 

uzavřené smlouvy, a to i bez uvedení důvodu. Zároveň se nelze odchýlit od zákonné úpravy v 

neprospěch spotřebitele, stejně jako se spotřebitel nemůže platně vzdát práv, která mu zákon 

poskytuje, či jinak zhoršit své smluvní postavení – taková ujednání by byla neplatná.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že účelem zavedení právní úpravy spotřebitelských 

smluv je především chránit spotřebitele, v případě distančních smluv dokonce ještě 



intenzivněji, aby byl minimalizován nepoměr vznikající mezi smluvními stranami při 

uzavírání smlouvy na dálku. Spotřebitel je pak na určité úrovni zákonem chráněn vždy, i 

kdyby sám o takovou ochranu neprojevoval zájem. 




